
ORDINANZA Sindacale N. 53 DEL 19/08/2019 
 

E-mail: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it   Tel.: 0362 396.352/356   Fax: 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

OGGETTO: 
RICHIESTA TAGLIO RAMI E ALBERI IN PROPRIETÀ PRIVATA INTERFERENTI CON LA SEDE 
DELLA RETE FERROVIARIA ITALIANA (RFI) E MITIGAZIONE RISCHIO INCENDI. 
 
 

IL SINDACO 
 

- Considerati ai gravi effetti che la vegetazione presente su aree adiacenti le linee ferroviarie esterne 
alla proprietà di RFI ha avuto sul servizio ferroviario, soprattutto nel periodo estivo dove si 
amplifica il pericolo di incendio; 

- Vista la nota della RFI ua4/7/2019 RFI-DPR_DTP_MI.ULN\A0011\P\2019\0002994, pervenuta 
agli atti il 04/07/2019 al prot. 15911, con la quale si chiede ai Sindaci dei comuni attraversati dalle 
linee della Rete Ferroviaria Nazionale l’adozione di Ordinanza Sindacale con l’imposizione di 
obbligo a carico dei proprietari confinanti con la sede ferroviaria quanto segue: 

• provvedere a tenere sgombri i terreni, fino a 20 metri dal confine ferroviario, da covoni di 
grano, erbe secche e da ogni altro materiale combustibile; 

• i proprietari sono inoltre tenuti a circoscrivere i fondi coltivati, appena mietuti, mediante una 
striscia di terreno solcato dall’aratro e larga non meno di 5 metri che dovrà essere 
costantemente tenuta sgombra da seccume vegetale; 

- Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 36 del  17/12/2013 avente ad oggetto: “richiesta urgente di 
taglio rami e alberi in proprietà privata interferenti con la sede della rete ferroviaria italiana (RFI)”, 
che prevede l’obbligo per tutti i privati dei terreni limitrofi alla sede ferroviaria ricadenti nel 
territorio del Comune di MEDA, ciascuno per la particella catastale di propria competenza, di 
provvedere al controllo delle aree di competenza e al taglio di rami ed alberi che possano 
visivamente, in caso di caduta, costituire pericolo immediato per la pubblica incolumità ed 
interruzione di pubblico esercizio ferroviario  ed a mantenere costantemente nel tempo le distanze 
di sicurezza dalla sede ferroviaria delle alberature e di quanto altro indicato agli artt. 52 e 55 del 
D.P.R. n. 753/80; 

- Visto l’art. 52 e 55 del D.P.R. n. 753/80 che prescrive che lungo i tracciati della ferrovia è vietato 
far crescere piante o siepi che possono interferire con la sede ferroviaria e che i terreni adiacenti 
destinati a bosco non possono distare meno di 50 metri dalla rotaia più vicina; 

- Ritenuto opportuno richiamare l’attenzione dei titolari delle proprietà limitrofe alla sede 
ferroviaria, relativamente alle disposizioni normative sopra citate;  

- Visto il D.P.R. n. 753 dell’11.07.1980; 

- Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

ORDINA 

a tutti i privati dei terreni limitrofi alla sede ferroviaria ricadenti nel territorio del Comune di 
MEDA, ciascuno per la particella catastale di propria competenza, di:  

• provvedere a tenere sgombri i terreni, fino a 20 metri dal confine ferroviario, da covoni di 
grano, erbe secche e da ogni altro materiale combustibile; 



ORDINANZA Sindacale N. 53 DEL 19/08/2019 
 

E-mail: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it   Tel.: 0362 396.352/356   Fax: 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

• provvedere a circoscrivere i fondi coltivati, appena mietuti, mediante una striscia di terreno 
solcato dall’aratro e larga non meno di 5 metri che dovrà essere costantemente tenuta sgombra 
da seccume vegetale; 

• mantenere costantemente nel tempo le distanze di sicurezza dalla sede ferroviaria delle 
alberature e di quanto altro indicato agli artt. 52 e 55 del D.P.R. n. 753/80. 

AVVERTE 

- che RFI (Rete Ferroviaria Italiana), in qualità di Ente proprietario delle ferrovie, è incaricata di 
vigilare e segnalare tempestivamente a questa Amministrazione o alle Forze dell’Ordine presenti 
sul territorio eventuali situazioni di pericolo derivanti dal mancato adempimento dei proprietari 
frontisti di cui al presente atto;   

- che la Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate del controllo circa l’osservanza della 
presente Ordinanza;  

- che in caso di inottemperanza alla presente Ordinanza verranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dal D.P.R. n. 753/80, e si provvederà ad inoltrare denuncia alla competente 
Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale. 

- Atteso che l'estrema urgenza non consente invio preventivo dell'avviso al Prefetto previsto dall'art. 
54 del D.Lgs. 267/2000, di conseguenza il presente provvedimento verrà contestualmente inviato, 
oltre che agli intestatari, per conoscenza anche al Prefetto. 

DISPONE 

che la presente Ordinanza venga: 
• pubblicata all’Albo pretorio informatico dell’Ente e sul sito web del Comune; 
• trasmessa per conoscenza e per quanto di competenza a RFI – Rete Ferroviaria Italiana – 

Direzione Territoriale Produzione Milano – Unità Territoriale Milano Linee Nord – Via 
Ernesto Breda, 28 – 20126 MILANO (pec:  rfi-dpr-dtp.mi.uln@pec.rfi.it); 

• trasmessa alla Prefettura di Monza e Brianza – UTG – Via Prina, 17 – 20900 Monza (e-mail: 
prefettura.monzabrianza@interno.it); 

• trasmessa al Comando dei Carabinieri di Meda – Via B. Luini n. 13 – 20821 Meda (MB) 
(pec:timi28915@pec.carabinieri.it); 

• trasmessa al Comando di Polizia Locale (e-mail: polizia.locale@comune.meda.mb.it); 
• trasmessa all’Ufficio Lavori Pubblici (e-mail: lavori.pubblici@comune.meda.mb.it); 
• divulgata mediante affissione di manifesti e sul sito web del Comune in modo da assicurarne la 

più ampia conoscenza a tutti gli interessati.     

COMUNICA 

- che contro la presente Ordinanza ai sensi del D.Lgs. 104/2010 è ammesso, nel termine di 60 
(sessanta) giorni dalla notificazione, ricorso al T.A.R. della Lombardia, oppure in via alternativa 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla 
notificazione; 

Il Sindaco 
Luca Santambrogio 



ORDINANZA Sindacale N. 53 DEL 19/08/2019 
 

E-mail: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it   Tel.: 0362 396.352/356   Fax: 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

 
 
 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs. 7 
Marzo 2005 n. 82. 

 




		2019-08-19T15:35:24+0200
	SANTAMBROGIO LUCA




